
加　算　の　名　称

個別リハビリテーション
実施加算

２．加算等料金

短期入所療養介護料金表
＜別紙３＞

１．基本料金
利用料金　（総額） 自己負担額（１割）居　　室 介　護　度

多　床　室

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

８，４１６円           

８，９２３円           

９，５７２円           

１０，１１０円           

１０，６６７円           

８４２円             

８９２円             

９５７円             

１，０１１円             

１，０６７円             

※１　介護職処遇改善加算について

療養食加算

在宅復帰・在宅療養
支援機能加算（Ⅰ）

在宅復帰・在宅療養支援等指標が４０以上であ
り、退所時指導等の要件が満たされた場合に算
定します。

５１７円     ５２円／日     

医師の指示に基づく療養食を提供した場合に算
定します。

介護職員処遇改善加算(Ⅰ）
職場環境等要件に取り組みを区分ごとにそれぞ
れ２つ以上取り組んでいる場合に算定します。

※１

サービス提供体制強化加算
（Ⅰ）

重度療養管理加算

送迎加算

中重度者等の生活の質の向上、家族等の介護負担の軽減等の観点から、日帰り利用を行った場合。

９３１円             

要介護５ ９，８４６円           ９８５円             

【特定短期入所療養介護費】

居　　室 介　護　度 利用料金　（総額） 自己負担額（１割）

個　　　　室

要介護１ ７，６３５円           ７６４円             

要介護２ ８，１２２円           ８１２円             

要介護３ ８，７６１円           ８７６円             

要介護４ ９，３０９円           

利用料金　（総額） 自己負担額

要介護１～要介護５

介　護　度

６，５９１円           

９，２０７円           

１２，８６７円           

６６０円             

９２１円             

１，２８７円             

利　用　時　間

３時間以上４時間未満

４時間以上６時間未満

６時間以上８時間未満

説　　　　明

介護サービスの質の向上を行うべく、施設基準を
上回る職員配置を行った場合に算定します。

介護職員のうち介護福祉士が８０％以上以上もしくは
勤続１０年以上の介護福祉士３５％以上配置されて
いる場合に算定します。

要介護４又は５であって別に厚生労働大臣が定
める状態であるものに対して、医学的管理が必
要な場合に算定します。

理学療法士・作業療法士・言語聴覚士が計画書
を作成し、個別リハビリを２０分以上実施した場
合に算定します。

利用料金（総額） 自己負担額（１割）

１，８６５円     

２４３円     

２２３円     

１，２１６円     

   介護職員処遇改善加算の算定方法は「介護報酬の総単位数に７．５％を乗じた単位数」となっており、個々に

   違った単位数や自己負担額になります。

夜勤職員配置加算

総合医学管理加算 １０日を限度として対象者のみ算定します。 ２，７８９円     ２７９円／日     

８１円     

１８７円／片道  

２５円／日     

２３円／日     

１２２円／日     

９円／食     

２，４３３円 ２４４円／日

心身の状態や介護者の事情等から送迎が
必要な場合、送迎を行います。



多床室

個室

※　昼食にはおやつ代が含まれています。

　　　前日の18時までに連絡がない場合には、食事代を請求させていただきます。

※　・第1段階：生活保護者等　　　

 　　・第2段階：世帯全員が市町村民税非課税で、本人の公的年金収入額等が80万円以下の方

　　 ・第3段階①：世帯全員が市町村民税非課税で、本人の公的年金収入額等が80万円超の方120万円以下

☆テレビ使用料とは

　施設で用意するテレビを居室で利用する場合の料金です。

５５０円

居住費

５５０円 ９００円

４３０円 ６１０円０円 ４３０円 ４３０円

９００円９００円

第４段階

３．その他の料金(介護保険の適用はありません）

多床室 第１段階 第２段階 第３段階① 第３段階②

理美容代 １回あたり ２，１００円

パーマ代 １回あたり ３，５００円

毛染め代 １回あたり

電気器具使用料 １日あたり １００円

☆電気器具使用料とは

３，５００円

　個人専用の家電製品の電気料金です。

テレビ使用料 1日あたり １３０円

　   ・第4段階：市区町村民税課税世帯

１，０００円
(朝食のみ
は３６０円)

朝食３６０円

名称 金額（単価）

食費 ３００円
６００円

(朝食のみ
は３６０円)

１，３００円
(朝食のみ
は３６０円)

     ・第3段階②：世帯全員が市町村民税非課税で、本人の公的年金収入額等が120万円超の方

※　外出等での食事キャンセルについて、昼食は当日9時半までに、夕食は当日15時半までに、朝食は

昼食８３０円

夕食７００円

※　減免対象者の施設基準額：多床室　４３７円・食費　１,４４５円


